çonne pas sa flamme ; elle ne se croit point criminelle en prodiguant les baisers à son frère, en jetant ses bras autour de son cou ; longtemps abusée par l'apparence mensongère de la tendresse fraternelle, cette tendresse dégénère insensiblement en amour ; pour venir voir son frère, elle se pare, et désire avec trop d'ardeur de lui paraître belle ; trouve-t-elle auprès de lui quelque beauté qui l'efface, elle éprouve un dépit jaloux ; mais elle ne se connaît point encore : l'ardeur qui la dévore ne lui inspire aucun désir, et pourtant l'amour bouillonne dans son cœur. Déjà elle appelle Caunus son maître, déjà elle hait les noms que leur a donnés le sang, et le nom de sœur est moins doux à son oreille que celui de Byblis ; cependant elle n'ose, tant qu'elle veille, ouvrir son âme à de coupables espérances ; mais souvent, plongée dans un doux repos, elle voit l'objet aimé ; elle croit s'unir avec son frère, et rougit même dans son sommeil. Le sommeil fuit ; longtemps silencieuse, elle cherche à se retracer les images de la nuit, et laisse parler enfin le trouble de son âme : « Malheureuse ! que m'annoncent les illusions qui m'ont charmées dans le silence de la nuit ? Ah ! puissent-elles ne jamais se réaliser ! Mais pourquoi de semblables rêves ? Caunus n'est que trop beau même pour des yeux ennemis ; il me plaît, et je pourrais l'aimer s'il n'était pas mon frère ; il serait digne de moi ; mais le titre de sœur met obstacle à mon amour.

Perpetuumque ævi florem Rhadamanthus haberet,
Cum Minos meo ; qui propter amara senectæ
Pondera despicitur, nec, quo prius, ordine regnat. »
Dicta Jovis movere Deos : nec sustinet ullus,
Quum videant fessos Rhadamanthon, et Æacon annis,
Et Minoa, queri : qui, dum fuit integer ævi,
Terruerat magnas, ipso quoque nomine, gentes.
Tunc erat invalidus, Deionidenque juventæ
Robore Miletum, Phæboque parente superbum,
Pertimuit ; credensque suis insurgere regnis,
Haud tamen est patriis arcere penatibus ausus.
Sponte fugis, Milet, tua, celerique carina
Ægæas metiris aquas, et in Aside terra
Mœnia constituis, positoris habentia nomen.
Hic tibi, dum sequitur patriæ curvamina ripæ
Filia Mæandri toties redeuntis eodem,
Cognita Cyaneæ, præstanti corpora forma,
Byblida cum Cauno prolem est enixa gemellam.
Byblis in exemplo est, ut ament concessa puellæ ;
Byblis Apollinei correpta cupidine fratris,
Non soror ut fratrem, nec qua debebat, amavit.
Illa quidem primo nullos intelligit ignes

Nec peccare putat, quod sæpius oscula jungat,
Quod sua fraterno circumdet brachia collo ;
Mendacique diu pietatis fallitur umbra.
Paulatim declinat amor ; visuraque fratrem
Culta venit, nimiumque cupit formosa videri :
Et, si qua est illic formosior, invidet illi.
Sed nondum manifesta sibi est ; nullumque sub illo
Igne facit votum ; verumtamen æstuat intus ;
Jam dominum appellat ; jam nomina sanguinis odit ;
Byblida jam mavult, quam se vocet ille sororem.
Spes tamen obscenas animo demittere non est
Ausa suo vigilans : placida resoluta quiete
Sæpe videt, quod amat : visa est quoque jungere fratri
Corpus, et erubuit, quamvis sopita jacebat.
Somnus abit : silet illa diu, repetitque quietis
Ipsa suæ speciem, dubiaque ita mente profatur :
« Me miseram ! tacite quid vult sibi noctis imago ?
Quam nolim rata sit ! cur hæc ego somnia vidi ?
Ille quidem est oculis quamvis formosus iniquis :
Et placet, et possum, si non sit frater, amare
Et me dignus erat : verum nocet esse sororem.
Dummodo tale nihil vigilans committere tentem ; 478